Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

-  ;S -

Il Signor Principe, suo padre, si ritirò in camara et subito 
s'ingenochiò in terra voltandosi, con le lagrime agli occhi,-ad 
un crucifisso, ringratiando sua divina Maestà della visitatione 
che li ha fatto intorno alla persona di sua figlia; atto veramente 
da principe et cavaliere christiano. Doppo questo S. E. diede 
ordine che non si lasciasse entrare persone nel suo palazzo 
per fugire le visite et complimenti ; con tutto questo non e 
mancato che tutti li principalli della città vi sono andati, et 
senza vedere il Principe, sono stati ringratiati in nome  ̂ 1 
S. E. il quale veramente ha fatto perdita d una figlino a in 
terra, ma havrà acquistato un angiela del Paradiso, che pt e 
gherà eternamente per S. E. Giovedì sera, a io del co 
rente. passato Γ ave maria di notte, di casa del Signor rin 
cipe è stata portata alla sepoltura nella chiesa di S. Fran 
cesco, posta nel deposito nella sacrestia (155)·

L a  Signora Duchessa fu acompagnata da ducento fratti 
de i più religiosi et cento pretti con li canonici di S. Lorenzo, 
tutti con torcchie bianche grossisime, et da vintiquatro crea^ 
di S. E. vestiti con ferajoli lunghi di roversico negro, cape i 
in testa, tutti con torcchie negre et sei altri simili che por 
tavano il corpo, serato in una cascia, coperto di veluto negro 
con la croce in mezo di brocato d’ oro, con tanto concorso 
di persone che non si poteva andare per le strade. Ogni 
cosa, sì nella infirmità come nelle esequie, è stato fatto sem 
pre con tanta liberalità e splendore che non si può dir i 
più. S. E. sta tuttavia svolto et di mala voglia, havendo fatto 
vestire tutta la sua corte di decolo et apparato tutto il suo 
palazzo di pani negri, che veramente rendono grandissima 

mestitia a chi li vede. —  (156)·

Morte della Signora Leonora figlia del Sig. Principe Alberico 
1383 A  10 di ottobre (“). In Genova.

Memoria. Donna Leonora mia figlia et Duchessa d Evoli, 
essendosi amalata in Napoli et fatesi diversi rimedii hor di 
bagni caldi, salsa pariglia, et hora freschi, et di bagni et latte

(") L a  data del 15 ottobre è quella delle memorie scritte subito dopo 

i funerali.
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per un anno continuo ; nel quale essendo stata molte volte 
per morire et molte sconsumatissima, riavutasi il mese d ’A- 
gosto 1584 in parte, et così standosene et anco ricadendo 
alle volte, il mese di Novembre venne a Genova, dove io 
ero, con gallee, con febretta lenta, la quale seguitandoli et 
varie volte restandone senza, non ostante infiniti rimedii et 
consulte se ne stava con il solito male, venendole anco spesso 
uscite di corpo per la debilezza del stomaco, che non degi- 
riva; con tutto ciò a 22 di Giugno 1585, essendo andato a 
Massa, i medici li diedero l’ aqua de’ Bagni di Lucca per 7 
giorni, per il che poco appresso li venne uscita di corpo 
tale che pensorno che morisse. Et alli 22 di Luglio arivai io 
a due hore di notte et la trovai migliorata, et per qualche 
giorno così andò seguitando, per il che si condusse a San 
Bernardino, alla villa del Sig. Steffano di Mare (157); però 
nè l’ aere, nè altro remedio le giovò, anzi andò peggiorando 
per un mese in circa che si stette là, et ricondutola in casa 
mia del Campo, (158) per otto giorni parve che migliorasse 
un poco, ma mercoledì alli 2 di Ottobre li sopravenne 
uscita di corpo, che le seguitò sempre, che la destrusse tutta, 
et giovedì si confessò et devotamente si comunicò il venare, 
et fece poi sabato testamento, lasciando me suo erede, come 
appare per l’istrumento rogato da Giovan Girolamo Passè, 
et havendo fatto scrivere a suo marito la lettera, che seguirà 
una carta innanti, (") composta da lei propria con gran fortezza 
d’animo, mi fece chiamare et con parole humile et devotis
sime disse che sapea di morire et che per ciò mi dimandava 
la beneditione et che non l’abandonasse fino a l’ultimo. L a  
notte et la domenica travagliò grandemente et si fece por
tare nella mia stanza de marina, dove stete fino alla sera, 
et sopravenendole timore di morte, siriccom andavaaogniuno, 
et in quello istante, ricorendo a Idio, si fece dare il crocifisso 
al quale fece una oratione devota et ardentissima, et ditta 
con parole sì belle che fece stupire tutti: voltandosi poi a 
me et alla sorella donna Lucretia confortandoci con bellis-